
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 44  DEL 18/04/2018  
 
 

REG.GEN. N. 139 

DEL18/04/2018 

 
 

OGGETTO: 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLA RETE DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE. APPROVAZIONE ATTI DI GARA E INDIZIONE 
PROCEDURA NEGOZIATA 
 
        

 
L’anno duemiladiciotto del mese di aprile del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   
  
PREMESSO CHE: 

- gli impianti di pubblica illuminazione comunali necessitano di manutenzione ordinaria e straordinaria a 

garanzia del loro corretto funzionamento; 

- con Determinazione del servizio Tecnico n.35 del 22.05.2017 è stato approvato Avviso di manifestazione di 

interesse, per successivo avvio, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, di procedura 

negoziata per l’affidamento, previa consultazione di tre operatori economici, del servizio di manutenzione 

ordinaria e straordinaria della rete di pubblica illuminazione, con decorrenza 30.06.2017 e scadenza 

29.06.2019, con aggiudicazione mediante il criterio del prezzo più basso; 

- nel sopracitato avviso è stato riportato un importo a base di gara di €.19.000,00 I.V.A. esclusa (più €.1.000,00 

di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta); 

DATO ATTO CHE: 

- non si è dato seguito alla procedura negoziata, per cui, a partire dal luglio 2017 non vi è stata ditta esterna che 

abbia provveduto al servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di pubblica 

illuminazione; 

- conseguentemente alla data odierna non è in corso di validità alcun contratto di affidamento con ditta esterna 

per i servizi di manutenzione; 



RAVVISATA la necessità di procedere al più presto all’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e 

straordinaria degli impianti di pubblica illuminazione; 

RITENUTO di procedere all’affidamento del suddetto servizio considerando il biennio di riferimento 01.06.2018-

31.05.2020, o per un periodo equivalente a partire dalla stipula del contratto, nel caso in cui in data 01.06.2018 esso non 

sia stato ancora stipulato; 

CONSIDERATO CHE: 

- l’affidamento per il biennio 01.06.2018-31.05.2020 deve prevedere condizioni contrattuali del tutto analoghe a 

quelle previste nell’Avviso di manifestazione di interesse approvato con Determinazione del Servizio Tecnico 

n.35 del 22.05.2017 e relativo al periodo 30.06.2017-29.06.2019; 

- le norme di legge attuali relative alle procedure di cui all’art.36 del D.Lgs.50/2016 non sono variate rispetto a 

quelle del momento dell’adozione della Determinazione del Servizio Tecnico n.35 del 22.05.2017; 

- la suddetta manifestazione d’interesse è avvenuta in tempi assai recenti, e pertanto si presume la conferma 

dell’interesse dei partecipanti ad un affidamento procrastinato di un anno alle medesime condizioni 

contrattuali; 

DATO ATTO CHE con Determinazione del Servizio Tecnico n.29 del 21.03.2018 è stata comunque richiesta la 

conferma dell’interesse dei candidati alla partecipazione alla procedura per l’affidamento del Servizio di manutenzione 

ordinaria e straordinaria della rete di pubblica illuminazione; 

CONSIDERATO CHE l’affidamento del servizio per il biennio 01.06.2018-31.05.2020 può avvenire dando seguito 

all’iter amministrativo avviato con la Determinazione del Servizio Tecnico n.35 del 22.05.2017 e relativo al periodo 

30.06.2017-29.06.2019; 

POSTO CHE: 

- la manifestazione d’interesse di cui alla Determinazione del Servizio Tecnico n.35 del 22.05.2017 ha visto la 

partecipazione di n.12 operatori economici; 

- è stata stilata graduatoria con verbale di sorteggio pubblico n.1 di prot.3149 del 12.06.2017 per la 

partecipazione alla successiva procedura negoziata, con individuazione dei tre operatori economici; 

PRESO ATTO della correttezza procedurale degli atti relativi alle suddette fasi di gara; 

ATTESO CHE la prosecuzione dell’iter amministrativo prevede la richiesta dell’offerta ai tre operatori economici 

individuati, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, con la graduatoria di cui al verbale di gara n.1 

del 12.06.2017; 

POSTO CHE il disposto della Determinazione del Servizio Tecnico n.35 del 22.05.2017 prevede di rinviare a 

successiva determinazione l’approvazione del capitolato speciale d’oneri e i relativi atti di gara; 

DATO ATTO CHE per poter procedere occorre predisporre la seguente documentazione di gara: 

- Modello A – Dichiarazioni; 

- Modello B - Offerta economica; 

- Capitolato Speciale d’Oneri; 

- Schema di Contratto; 

- Disciplinare di Gara contenente i requisiti di partecipazione, termini e condizioni per l’espletamento 

dell’incarico, modalità per la presentazione dell’offerta ed annessa documentazione; 

- Patto d’integrità; 

che si allegano al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali), il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., nella fattispecie: 

- il fine che si intende perseguire con tale contratto è quello di pervenire all’espletamento del servizio in oggetto; 

- il contratto, ha per oggetto l'affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria della rete di 

pubblica illuminazione di cui sopra e si stipulerà per mezzo di scrittura privata da registrare in caso d’uso, 

secondo lo schema tipo in uso, contenente quali clausole essenziali: l’indicazione dei contraenti, l’oggetto della 

prestazione, condizioni, termini e modalità di svolgimento dell’incarico e corrispettivo; 

- si procede alla scelta del contraente mediante richiesta di n.3 preventivi da rivolgere a operatori economici nel 

rispetto dei requisiti dell’art.45 del D.lgs.50/2016, individuati nel rispetto dei principi di proporzionalità, 

trasparenza, pari opportunità, e non discriminazione ed assicurando il principio della rotazione, con 

aggiudicazione all’operatore che presenterà l’offerta in ribasso percentuale maggiore sull’importo posto a base 

di gara; 



VISTO l’elenco degli operatori economici da consultare, che è da tenersi riservato, segreto e conservato agli atti del 

Comune, ai sensi dell’art. 53, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. al fine di evitare eventuali turbative 

di gara, ai sensi degli artt. 353 e 353 bis del Codice Penale, che comprende i 3 operatori economici individuati; 

ATTESO che il Responsabile di Procedimento ha provveduto alla registrazione dell'intervento in oggetto presso il sito 

dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici,  ora Autorità Nazionale Anticorruzione, ottenendo l'attribuzione del 

CIG numero ZA61EB6A9B; 

VISTO l’art. 163 del Testo Unico sugli Enti locali che al comma 5 recita “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti 

possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 

programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 

esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 

precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:  

- tassativamente regolate dalla legge;  

- non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

- a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 

servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”; 

POSTO CHE l’intervento in oggetto ricade nella fattispecie dell’ultimo periodo dell’art 163 come sopra citato;  

RITENUTO necessario provvedere alla prenotazione dell’impegno di spesa delle somme occorrenti per la 

corresponsione dei corrispettivi dell’appalto sui Capitoli: 

- MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità, Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali, Titolo 

1 Spese correnti  Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi Capitolo 2890/4/2 Manutenzione 

ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari illuminazione pubblica****Fondi propri**** 

- MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità, Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali, Titolo 

2 Spese in conto capitale Macroaggregato 202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni Capitolo 

8330/21/1 Manutenzione straordinaria impianto di illuminazione pubblica*****Avanzo non 

Vincolato*****Infrastrutture stradali******; 

VISTO l’articolo 32, (fasi delle procedure di affidamento), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,  (Nuovo Codice dei 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, che 

dispone al comma 9, che il contratto non può comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall’invio 

dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione; 

DATO ATTO che l’impegno di spesa verrà perfezionato, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, nella 

successiva fase di procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.9 del 09/11/2017, con il quale viene nominato Responsabile del Servizio 

Tecnico Manutentivo con attribuzione delle relative funzioni organizzative l’ing. Marco Piludu; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali” e in particolare gli 

artt. 183, 184,  191 e 192 del medesimo; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (in attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE) e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. del 5 ottobre 2010, n. 207 “per le parti ancora in vigore ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- la L.R. n. 5/2007 “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della 

direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo 

dell’appalto”; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 modificato dal D.Lgs. 126/2014 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della L. 5 maggio 2009, n. 42 che ha preso avvio a scopo conoscitivo il 1 Gennaio 2015; 

- l’art. 163 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali” 

“Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”; 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento del servizio in parola, mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione secondo 

il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.lgs. n. 50/2016; 

 
DETERMINA 

 
DI PRENDERE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI AUTORIZZARE a contrattare, ai sensi dell’art. 32 comma 2, del D.lgs. 50/2016, e quindi indire, per le motivazioni 



in premessa indicate, procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 36 comma 2, 

lett. b), del Decreto Legislativo n. 50/2016, con  aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 

95 comma 4 del succitato D.Lgs, determinato dall’offerta in ribasso percentuale maggiore sull’importo posto a base di 

gara,  per l’affidamento del “Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria della rete di pubblica illuminazione” 

periodo 01.06.2018-31.05.2020 (o per un periodo equivalente a partire dalla stipula del contratto, nel caso in cui in data 

01.06.2018 esso non sia stato ancora stipulato): 
- Importo stimato del Servizio a base di €.19.000,00 (più €.1.000,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso d’asta) oltre IVA al 22%; 

- CIG numero ZA61EB6A9B; 

DI DARE ATTO che si procederà alla scelta del contraente mediante richiesta di n.3 preventivi da rivolgere ad 

altrettanti operatori economici, aventi i necessari requisiti, individuati, nel rispetto dei principi di proporzionalità, 

trasparenza, pari opportunità, e non discriminazione, assicurando altresì il principio della rotazione, con sorteggio 

pubblico a seguito di manifestazione di interesse, con aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi 

dell’art. 95 comma 4 del D.lgs. n. 50/2016; 

DI APPROVARE la seguente documentazione di gara: 

- Modello A – Dichiarazioni; 

- Modello B - Offerta economica; 

- Capitolato speciale d’oneri; 

- Schema di Contratto; 

- Disciplinare di Gara contenente i requisiti di partecipazione, termini e condizioni per l’espletamento 

dell’incarico, modalità per la presentazione dell’offerta ed annessa documentazione; 

- Patto d’integrità; 

che si allegano al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

DI APPROVARE altresì il verbale di sorteggio pubblico n.1 registrato al prot.3149 del 12.06.2017 e 

conseguentemente l’elenco degli operatori economici da invitare alla suddetta procedura negoziata, che è da tenersi 

riservato, segreto e conservato agli atti del Comune, ai sensi dell’art. 53, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. al fine di evitare eventuali turbative di gara, ai sensi degli artt. 353 e 353 bis del Codice Penale, che 

comprende n.3 operatori economici individuati, nel rispetto dei principi di proporzionalità, trasparenza, pari 

opportunità, e non discriminazione, assicurando altresì il principio della rotazione, sorteggiati tra i soggetti aderenti ad 

avviso pubblico  manifestazione di interesse; 

DI SPECIFICARE in ottemperanza al disposto di cui all’art. 192 del T.U.E.L. e successive modificazioni ed 

integrazioni e all’art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, quanto appresso: 

- il fine che il contratto intende perseguire è la realizzazione del servizio in narrativa; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio medesimo all’operatore economico che risulterà aggiudicatario; 

- le modalità di scelta del contraente sono procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett.b) del Decreto Legislativo n. 50/2016, con l’aggiudicazione mediante il criterio del 

prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.lgs. n. 50/2016, determinato dall’offerta in ribasso 

percentuale maggiore sull’importo a base di gara; 

- il contratto sarà stipulato per mezzo di scrittura privata da registrare in caso d’uso, secondo lo schema di cui agli 

atti di gara, contenente quali clausole essenziali l’indicazione dei contraenti, l’oggetto della prestazione, 

condizioni, termini e modalità di svolgimento dell’incarico e corrispettivo; 

DI DARE ATTO CHE per la procedura in oggetto l’impegno di spesa (prenotazione d’impegno di spesa) per l’importo 

di aggiudicazione (I.V.A. compresa), sarà assunto con successivo atto in sede di aggiudicazione del servizio in oggetto 

ed è finanziata utilizzando le risorse dei seguenti capitoli di spesa: 

- MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità, Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali, Titolo 

1 Spese correnti  Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi Capitolo 2890/4/2 Manutenzione 

ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari illuminazione pubblica****Fondi propri****; 

- MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità, Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali, Titolo 

2 Spese in conto capitale Macroaggregato 202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni Capitolo 

8330/21/1 Manutenzione straordinaria impianto di illuminazione pubblica*****Avanzo non 

Vincolato*****Infrastrutture stradali******; 

DI STABILIRE che le istanze dei soggetti invitati e la relativa documentazione dovranno pervenire, pena l’esclusione 

dalla procedura di selezione, al Ufficio Protocollo del Comune di Aritzo (NU) in Corso Umberto I – 08031 Aritzo 

(NU), nella data riportata nel disciplinare di gara; 

DI STABILIRE che l’apertura delle offerte e le relative operazioni saranno svolte nella data riportata nel disciplinare 

di gara presso la Sala Consiliare del Comune di Aritzo (NU) in Corso Umberto I – 08031 Aritzo (NU); 

DI DARE ATTO che la presente Determinazione: 

 va inserita nel Registro delle Determinazioni; 

 è resa disponibile in formato digitale nel programma atti amministrativi; 



 viene trasmessa in copia all’Albo Pretorio on-line, per la pubblicazione. 

 viene pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune di Aritzo, 

secondo le modalità previste nel programma triennale per la trasparenza e l’integrità. 

 

ALLEGATI: 

 Modello A – Dichiarazioni; 

 Modello B - Offerta economica; 

 Capitolato speciale d’oneri; 

 Schema di Contratto; 

 Disciplinare di Gara; 

 Patto d’integrità. 

 

 
  Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Dott Ing Marco Piludu 

 



 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 
Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Rosanna LAI 

 
 
 

 


